Mesa Directiva 
Comisiones Permanentes 
Diputados 
Servidores Públicos 

Panorama Económico y Financiero  

El 10 de diciembre de 2024 se aprueba el Presupuesto de Egresos al 
Honorable Congreso del Estado de Oaxaca para el ejercicio fiscal 2025, por 
$478,511,600 (Cuatrocientos setenta y ocho millones quinientos once mil 
seiscientos pesos) con fundamento en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo 
del Estado de Oaxaca y el Decreto del Presupuesto de Egresos del Estado 
de Oaxaca, mismo que se encuentra distribuido conforme a la estructura 
programática presentada en el Programa Operativo Anual (POA).

[...]

NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES 

Ingresos y Otros Beneficios 

1. Los ingresos corresponden a los recursos aprobados en el presupuesto 
de egresos y que fueron ministrados por la Secretaría de Finanzas al 31 de 
diciembre de 2025 los cuales ascienden a un importe de $749,070,689 
(Setecientos cuarenta y nueve millones setenta mil seiscientos ochenta y 
nueve pesos) recursos que fueron comprometidos y devengados durante 
el periodo del 01 de enero al 31 de diciembre de 2025. 

Gastos y Otras Pérdidas 

1. El rubro de Gastos y Otras Pérdidas corresponde al recurso ejercido por 
el Honorable Congreso del Estado de Oaxaca durante el periodo 
correspondiente del 01 de enero al 31 de diciembre de 2025, por la cantidad 
de $736,792,104 (Setecientos treinta y seis millones setecientos noventa y 
dos mil ciento cuatro pesos) integrado de la siguiente manera:  

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas. 

a) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público, refleja un 
saldo de $726,106,817 (Setecientos veintiséis millones ciento seis mil 
ochocientos diecisiete pesos) y el rubro de Pensiones y Jubilaciones 
el monto de $8,830,190 (Ocho millones ochocientos treinta mil 
ciento noventa pesos) recursos que fueron comprometidos en los 
rubros de: Servicios personales, Materiales y Suministros, así como 
Servicios Generales, durante el periodo del 01 de enero al 31 de 
diciembre de 2025. 

Otros Gastos Y Pérdidas Extraordinarias 

a) Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia Y 
Amortizaciones, del 01 de enero al 31 de diciembre de 2025 se 
registro en este rubro un monto por $1,855,097 (Un millón 
ochocientos cincuenta y cinco mil noventa y siete pesos) que 
corresponde a los ejercicios 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 
y 2025. 

Ahorro-Desahorro Neto del Ejercicio 

El Estado de Actividades en el período comprendido del 01 de enero al 31 
de diciembre de 2025 refleja un Ahorro-Desahorro Neto del Ejercicio por 
la cantidad de $12,278,584 (Doce millones doscientos setenta y ocho mil 
quinientos ochenta y cuatro pesos). 

NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Activo 

Efectivo y Equivalentes 

1. El rubro de efectivo y equivalentes al 31 de diciembre de 2025 
mantiene un saldo de $7,583,484 (Siete millones quinientos ochenta 
y tres mil cuatrocientos ochenta y cuatro pesos) que representa los 
recursos disponibles de la Entidad y corresponden a las retenciones 
sobre sueldos y salarios y honorarios asimilables, retenciones 
pendientes de pago a terceros derivadas de prestaciones a los 
trabajadores asi como pagos pendientes de solventar a proveedores